
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 66 del  04/05/2023

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4 E 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2023, addì  quattro, del mese di  Maggio alle ore 14:00, in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, si svolge in modalità mista e segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X
BASSI CRISTIANO Assessore X X
PO MASSIMO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, presente presso la sede comunale, 
che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4 E 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta comunale n. 5 in data 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione integrato 2023 – 2025;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e  
comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  
ratificata” (comma 5);

Richiamato,  altresì,  l’art.  175,  comma 5-bis,  lett.  e-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che:

• “5-bis.  L'organo esecutivo  con  provvedimento  amministrativo  approva  le  variazioni  del  
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni  
del  bilancio  di  previsione  non  aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  come  
meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati  
nel bilancio:

• ……
• e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della  

stessa missione”.

Verificata la necessità di apportare variazioni urgenti al bilancio previsione finanziario 2023/2025, 
in considerazione delle maggiori entrate e spese derivanti dalle verifiche dell’attività gestionale e 
come  da  richieste  prot.  n.  10767/2023  e  10808/2023  del  Direttore  dell'Area  Tecnica,  riassunte 
nell’allegato B) alla presente deliberazione e che riguardano l’adeguamento degli stanziamenti di 
entrata  e  spesa  in  conto  capitale  dell’esercizio  2023,  al  fine  di  dare  la  necessaria  e  completa 
copertura  al  progetto  di  realizzazione  del  nuovo asilo  nido  comunale  il  cui  quadro  economico 
aggiornato  prevede  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  2.016.000,00  rispetto  agli  originari  € 
1.700.000,00;

Visto il prospetto riportato in  allegato sotto la lettera  A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si 
riportano le risultanze finali:



ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 316.000,00

CA € 316.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 316.000,00

CA € 316.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SALDO VARIAZIONE DI COMPETENZA CO € 316.000,00 € 316.000,00

SALDO VARIAZIONE DI CASSA CA € 316.000,00 € 316.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, di competenza e cassa (allegato C);

Acquisiti i pareri favorevoli:
• del Direttore dell’Area Economico Finanziaria dott. Luigino Boarin, espresso ai sensi degli 

artt. 49 e 153 del d.lgs. n. 267/2000 (allegato B);
• dell’organo di revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi dell’art.  239, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. n. 267/2000 (allegato E);

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 le variazioni sopra indicate;

Dato atto, inoltre, che occorre recepire, a livello di programmazione generale, l'aggiornamento dei 
costi  dell'intervento  relativo  alla  realizzazione  del  nuovo  asilo  nido  comunale,  nella  nota  di 
aggiornamento al DUP 2023-2025, sezione operativa, parte seconda, Piano triennale delle opere 
pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023, come evidenziato nell’allegato D), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Richiamati:
• il d. lgs. n. 267/2000;
• il d. lgs. n. 165/2001;
• il d. lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA



1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  le  variazioni  urgenti  di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art.  175, comma 4 e 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, 
analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 316.000,00

CA € 316.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 316.000,00

CA € 316.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SALDO VARIAZIONE DI COMPETENZA CO € 316.000,00 € 316.000,00

SALDO VARIAZIONE DI CASSA CA € 316.000,00 € 316.000,00

2. di provvedere all’aggiornamento della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025, sezione 
operativa, parte seconda, Piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 
2023,  come  evidenziato  nell’allegato  D),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

3. di dare atto del permanere:
• degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

• degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni  e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso,  ai  sensi dell’art.  175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità del rispetto del cronoprogramma imposto dal PNRR che 
prevede  l'aggiudicazione dei lavori entro il prossimo 31 maggio.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 66 del 04/05/2023
	OGGETTO:
	VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4 E 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000)
	L'anno 2023, addì quattro, del mese di Maggio alle ore 14:00, in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente


	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore


	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore


	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore


	X
	X
	PO MASSIMO
	Assessore


	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	DELIBERA
	DELIBERA
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


